



Paper Code

BA-405

Roll No. ....

Signature of Invigilator .....

पतंजलि विश्वविद्यालय

University of Patanjali

Reappear Examination August – 2021

B.A. (with Yoga Science), Semester : Fourth  
Tourism ; Paper : First

Destination Interpretation – India

Time: 3 Hours

Max. Marks: 75

Note: This paper is of seventy five (75) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र पचहत्तर (75) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any three questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. खुशीनगर और श्रावस्ती क्षेत्र के विभिन्न पर्यटक आकर्षणों के बारे में विस्तार से बताएं।

Explain in detail various Tourist Attraction of Khushinagar & Shraawasti Circuit.

2. केदारनाथ पर एक विस्तार नोट लिखें। क्या केदारनाथ की बाढ़ ने इसके धार्मिक महत्त्व को प्रभावित किया है?

Write a detail note on Kedarnath. Did the Flood of Kedarnath affect its religious importance?

3. कन्या कुमारी भारत का अंतिम बिंदु है। कन्या कुमारी एवं कन्या कुमारी पर्यटन पर एक विस्तृत विवरण लिखें।

Write a detail overview on Kanya Kumari & Kanya Kumari Tourism; The last point of India.

4. अजंता और एलोरा की गुफाओं के बारे में विस्तार से बताएं।

Write a detail note on Ajanta and Ellora Caves.

5. आगरा के 05 प्रमुख पर्यटन आकर्षणों की चर्चा करें।

Discuss 05 major tourist attractions of Agra.

## Section - B / खण्ड-ख

### (Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any six (06) questions. (6×5=30)

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं।  
किन्हीं छः प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. खजुराहो की सांस्कृति विशेषताओं को परिभाषित करें।

Define the cultural features of Khajuraho.

2. गोवा के पर्यटन के बारे में संक्षेप में वर्णन कीजिए।

In brief, explain the Tourism of Goa.

3. मध्य भारत के पर्यटन में साँची किस प्रकार अपनी भूमिका निभाता है? बताइये।

How Sanchi plays its role in the Tourism of Central India.

4. जैसलमेर के पर्यटन पर चर्चा करें।

Discuss the Tourism of Jaisalmar.

5. यमनोत्री पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Write a short note on Yamnotri.

6. नागेश्वर की महत्वपूर्ण विशेषताओं का वर्णन करें।

Describe the important features of Nageshwar.

7. कोणार्क मंदिर के बारे में संक्षेप में बताएं।

Briefly elaborate about the Konark Temple.

8. महाबलीपुरम पर संक्षेप में प्रकाश डालिए।

In short, express the light on the Mahabalipuram.

-----X-----